
Sexta-feira 

10 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 104 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ............................................................................................................ 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA.................................. 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

10 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 104 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 

 

 
 

 
 

PORTARIA 145/2022/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde a servidora da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo CSO nº 

68 de 27 de maio de 2022, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde para a servidora 

pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

Adriele 

Andreia 
Inacio 

Analista 90109979 10 27/05/2022 05/06/2022 

 

Curitiba, 08 de junho de 2022. 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO CONTRATO N° 008/2022 

 

Protocolo: 15.461.937-2.         Dispensa de 

Licitação n° 014/2021 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e ECOVITALLE 

SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. 

Objeto: Contratação de serviços de dedetização, 

desinsetização e desratização da sede de Foz do 

Iguaçu. 

Vigência: 12 (doze) meses, excluído o dia do 

termo final, contados da sua publicação no Diário 

Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná (DEDPR), prorrogável na forma do artigo 

103 inciso II, da Lei Estadual n° 15.608/2007. 

Valor do Contrato: R$ 880,00 (oitocentos e 

oitenta reais). 

Dotação Orçamentária:  - 0760.03.061.43.6009 / 

250 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Fonte 

Arrecadação Própria / Outras Despesas Correntes, 

detalhamento 3.3.90.39.78 – Limpeza e 

Conservação. 

Assinatura: 03 de junho de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO 7° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 008/2017 

 

Protocolo: 17.477.232-0          Dispensa de 

Licitação n° 024/2017 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e 

Mais Empreendimentos Imobiliários Ltda.  

Objeto: Prorrogação pelo prazo de 60 (sessenta) 

meses (excluído o dia do termo final), sendo 

05/10/2022 a 04/10/2027, com fundamento no art. 

51 da Lei 8.245/91.  

Valor do Aditivo: R$ 978.970,80 (novecentos e 

setenta e oito mil, novecentos e setenta reais e 

oitenta centavos).  

Dotação Orçamentária: 

0760.03.061.43.6009/95/3.3 – Fundo da 

Defensoria Pública/Recursos de Outras 

Fontes/Outras Despesas Correntes. Fonte: 250 – 

Diretamente Arrecadados. Detalhamento: 

3.3.90.39.10.  

Assinatura: 09 de junho de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Sexta-feira 

10 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 104 

 

 

 
Página | 3  

  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 146/2022/DPG/DPPR     

                                            

Concede licença por doença em pessoa da 

família a servidora da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII e o artigo 169, da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011, considerando os 

Laudos Médicos CSO nº 67 e 73, de 29 de 

maio e 04 de junho de 2022, 

respectivamente,  

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença por doença em pessoa da 

família à servidora pública abaixo 

relacionada: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Danielle 
Cristina 

Hatsumura 

Analista 78089865 
  07 29/05/2022 04/06/2022 

07 04/06/2022 10/06/2022 

 

Curitiba, 08 de junho de 2022. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 147/2022/DPG/DPPR 

                                                

Concede licença saúde a servidora da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudos CSO nº 

71 e 74, de 19 de maio e 02 de junho de 

2022, respectivamente, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde para a servidora 

pública abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Vania 

Nobrega 
Ananias 

Analista 69500331 

02 19/05/2022 20/05/2022 

02 02/06/2022 03/06/2022 

 

Curitiba, 08 de junho de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 148/2022/DPG/DPPR       

                                          

Concede licença saúde a servidora da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XIII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo CSO nº 

072, de 03 de junho de 2022, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde para a servidora 

pública abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Patrícia 

Vicente 
Dutra 

Analista 106548285 21 03/06/2022 23/06/2022 

 

Curitiba, 08 de junho de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Sexta-feira 

10 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 104 

 

 

 
Página | 4  

  

 

PORTARIA 149/2022/DPG/DPPR    

                                             

Concede licença saúde a servidora da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo CSO nº 

75, de 03 de junho de 2022, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde para a servidora 

pública abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Francini 

dos Santos 
Pelegrini 

Técnica 59535137 07 03/06/2022 09/06/2022 

 

Curitiba, 08 de junho de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 

ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA CPR Nº 18/2022 
 

Altera programação anual de férias da 

Servidora Anna Paula Ristau de Bastos Modos 

da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora de Sede Dra Talita Devós 

Faleiros, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à Analista da 

Defensoria Pública Anna Paula Ristau de Bastos 

Modos conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Anna 

Paula 
Ristau 

De 

Bastos 

Modos 

Analista 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

20/06/2022 29/06/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Anna 
Paula 

Ristau 
De 

Bastos 

Modos 

Analista 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

03/11/2022 12/11/2022 

 

Cornélio Procópio, 01 de junho de 2022.    

 

TALITA DEVÓS FALEIROS 

Defensora Pública do Estado do Paraná 

Coordenadora de Sede 
 

 

PORTARIA DPP/LON Nº 13/2022 
 

Altera programação anual de férias da 

servidora da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A supervisora Gabriela Lopes Pinto, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 



Sexta-feira 

10 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 104 

 

 

 
Página | 5  

  

CONCEDER FÉRIAS a servidora infracitada 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Flávia Yuri 

Yamazaki 
Analista  

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

27/06/2022 08/07/2022 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

15/08/2022 01/09/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a servidora infracitada 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Flávia Yuri 
Yamazaki 

Analista 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

05/12/2022 16/12/2022 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

20/09/2022 07/10/2022 

 

Londrina, 08 de junho de 2022.    

 

GABRIELA LOPES PINTO 

Defensora Pública Supervisora 

 

 

PORTARIA CLASSE ESPECIAL Nº 

08/2022 

 

Suspende as férias de servidora da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

O coordenador MAURÍCIO FARIA 

JUNIOR no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no §2º do art. 13 da Deliberação 

CSDP nº 11/2020, resolve: 

 

SUSPENDER as férias da Agente 

Profissional da Defensoria – Assessoria 

Jurídica infracitada ADRIANA 

APARECIDA MOREIRA, marcadas para 

o período de 18/07/2021 a 27/07/2021, 

referentes ao período aquisitivo de 

01/01/2021 a 31/12/2021, e  de 28/07/2022 a 

16/08/2022, referentes ao período aquisitivo 

de 01/01/2022 a 31/12/2022, por 

necessidade imperiosa de serviço. 

 

Curitiba, 09 de junho de 2022. 

 

MAURÍCIO FARIA JUNIOR 

Coordenador 

 

 

EDITAL N° 02/2022/NUPEP/DPPR 

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO 

DEFINITIVO DO EDITAL N° 

01/2022/NUPEP/DPPR 

 

A Defensoria Pública do Estado do 

Paraná, por meio de seu Núcleo da Política 

Criminal e da Execução Penal - NUPEP, 

divulga o resultado definitivo da seleção de 

colaboradores e colaboradoras para atuação 

junto ao Núcleo da Política Criminal e da 

Execução Penal - NUPEP: 

 

Colaboradores(as) 

Anna Taniê Pinheiro Pinto 

Bárbara Carolina Reiser Tozi 

Denise Paczkoski 

Flavia Yuri Yamazaki 

Giovanni Diniz Machado da Silva 

Henrique Camargo Cardoso 

Luana Neves Alves 

Lucimara Zela Andrioli 

Mariana Araujo Levoratto 

Matheus Hatschbach Machado 

Nayanne Costa Freire 

Nilva Maria Rufatto Sell 

Tania Moreira 

Vitor Eduardo Tavares de Oliveira 

 

As orientações sobre as atividades de 

colaboração serão repassadas através do e-

mail institucional.  

 

Curitiba, 02 de junho de 2022 

 

 

ANDREZA LIMA DE MENEZES 

Defensora Pública chefe do NUPEP 


